Christus. Quānis non sit p̄prium sed nomē sacramēti sicut pp̄beta z
sacerdos. Iudeis tamē cognitū recte p̄ponit. Esi pluribz indita hec no-
mina tñ sola figura. hic enī solus verus rex z sacerdos.

Apostolus. Ecce de humili altus. **Vocatus.** Non a se sed a deo.
Vel vocatus ab hominibz dictus privilegio nomis. **Segregatus a**
doctrine scribarū z phariseoz. hoc cōtra iudeos. Vel ab alijs apostolis
corpe z nō mente. vnde segregate mibi. b. z p̄ opu. ad qd. as. e.

Euangelium. Haimo. Bona annūciatio ē q̄ ad salutē. Ea vero est
de his que ad fidē z mores. Dei. nō ab homine inuentū. **Quod ante.**
p̄pletionem nō venit vt subitū. sed longe ante. p̄missum. vnde in hoc ver-
bum verū ē: quia alius ē qui seminat z alius qui metit.

Per prophetas. Haimo. Unde Hieremias. Ecce dies veniunt. z
consumabo testamentum nonum. sup domū israel z sup domum iuda.
Et item ferā vobis p̄tū p̄tū sempiterū. Idē z alij.

Sanctis. Non ethnici. Sancte q̄ vicia damnat z sacramentis vni-
us dei z incarnationem filiū dei continent. **Suo** p̄prio sibi cōsubstantia-
li coeterno coequali. **Factus** tantū secundum carnē. Aug. Et si infe-
ctus secundū diuinam. tanta ē vno. vtricqz nature. vt totum dicat deus
totū homo z viciūm homo deus homo. qd nō i substatijs hominis

Qui factus est ei. Qui factus secundum carnem ope sancti spiritus de virginie natus. Impietati hereticoz occurrit qui obtuso corde capitulum hoc intelligentes christum tantu[m] hominem accipiunt addendo enim secundum carnem diuinitati suam dignitatem referantur in qua christus dei verbum est pro quem facta sunt omnia.

Orige. Factus est secundum carnem humanatus deus qui etiam in assumptione carnis deus esse non destituit inconvertibilis manus assumpto conuertibili homine natura sua non minuens hominis assumpta natura.

Aug. Qui erat factus est verbi erat filius dei erat filius hominis factus est suscep[t]it humanitez non amilis divinitate. **R**atus secundum veritatem nature ex deo dei filius et secundus veritatem nature ex homine hominis filius ut non ad optione vel appellatione sed vere in virtute quam nativitate filii non men nascendo haberet.

Ide. Est ergo dei filius deo patri in natura equalis habitu minor in forma dei verbi ex deo genitus. In forma servi factus est ex muliere. In forma dei hominem fecit. In forma servi factus est homo in virtutem vestrum deus. vestrum homo.

Ide. Verbum caro factus est non tamen in hoc quod factum est puerus atque mutatum sed carne ut carnalibus praeferenter appareret induitum.

Johannes Damas. Utraq[ue] in christo forma quia utraq[ue] vera et plena est in christo substantia inconnuerse enim et inalterabiliter unita sunt ad invicem nature neque divina distata a propria simplicitate neque humana aut contra in deitatis naturam aut in non existentiam neque ex duabus una facta est cōposita natura.

Aug. Christus ergo una persona est gemina substantia nec tam deus et homo per huius personam dicitur alioquin filius dei antequam formam servi usurperet non erat totus et crevit cum hoc divinitati eius accessit.

Ambro. Non semper factus esse ad creationem refertur sicut ibi domine regnum factus es nobis. Non enim creationis diffinitio vel editio hic declarat sed nobis regnum esse dicitur quod prius non erat.

Aug. Qui factus est sic significat hec dictio. Quia enim non humano lemne pretrea est caro domini in utero virginis et corpore effecta sed effectu et virtute spiritus sancti ideo apostolus dicit factus non natum.

Ide. Etsi non intercessit semini hominis in conceptione virginis. Quia tamen ex ea carne christus formatus est que postea ex semine recte dicitur factus ex semine. Neque tam ideo creatura. Unde et oia per ipsos sibi dicit oia nisi quod facta sit. et omnem creaturam unde liquido appetet ipsum factum non esse per quod facta sit oia.

Dilarius. Hic enim vero per prius est filius origine non adoptione. veritate non nuptiatione. nativitate non creatione.

Ex semine dauid. Aug. Haimo. Quia maria de dauid. Facta est promissio abra[ham] et dauid sed maluit hic dicere dauid qui et criminosis non abra[ham] iusti ut non per merito sed gratia natus de eo putetur et ut ex re eundem carnem natus ostendat sicut rex ex deo ante secula natus est.

Qui predestinatus est. Predestinatio est gratia preparatio quod ab eterno deus homini christo et cunctis quos precepit formas fieri imaginis filii sui bona sine meritis preparavit.

Prescientia de bonis et de malis predestinatio est solimodo de iustis.

Predestinatio est non prescientia quod equaliter ad bonos et ad malos pertinet. Sed ordinatio et preparatio adiuncti illos quos prudenter diuina dignos inuit de bonis tantum proprie dicitur.

Ambro. Qui predestinatus est qui latebat in carne quod esset predestinatus est. et precepit ab eterno manifestari filius dei in virtute resurgendi scilicet cum resurgent nec dicit ex resurrectione christi sed mortuorum quod maior virtus est quod sua resurrectio generalis facit resurrectionem unde videtur morte destruisse ut nos redimeret quare et dominum nostrum vocat qui taliter et gratia dedit et

potes[t] apostolus sua vice.

Aug. Predestinata est ista humanae nature tanta et tam excessa et summa subiectio ut quo attolleret ulterius non haberet sicut per nos ipsa divinitas quousque se deponeret humilius non habuit quod suscepta natura bovis in infirmitate carnis usque ad mortem crucis.

Haimo. Non de verbo loquitur hic apostolus sed de hoie quod non erat antequam factus esset. Humanitas enim quod non erat antea illa predestinata est.

Aug. Preclausum enim cum lumine predestinatum fidei in omnibus gentibus diendum fidei in omnibus gentibus trice eius vel per nomine eius dilatando ut et familiarius admonet queritur se ad eos et inter quas gentes bus pro nomine eius in quibus romani per gratiam ab eo per interiorum vocationem vel sitis eius per exteriorum vocationem estis et vos vocati hiesu christi. scribit non aliis in omnibus qui sunt romani dilecta deo et illis quos dilexit ut vocaret ad sanctitatem remissio peccatorum spiritus salutis etis dei vocatis sanctis. **O**ra trecenti et tranquillitas metis ad deum ut ab eo qui vult et potest etia vobis et pax a deo et patre et dominio nostro hiesu christo. **P**riorem meum facio quod non vos mus quidem gratias ago deo meo

tomagis. quidem magis peccare non poterat.

Ide. Recte quippe dicit filius dei predestinatus. Non secundum illud quod est verbum dei deus apud deum ut quid enim predestinaretur cum iam esset qui iam erat sine initio et sine termino sempiternus. Illud autem predestinandum erat quod nondum erat ut sic suo tempore fieret quodammodo ante tempore predestinatum erat ut fieret. Quisquis igit[ur] filium dei predestinatum negat hunc eundem filium hominis negat. Predestinatus est ergo hiesus. ut qui futurus erat secundum carnem filius dauid esset in virtute filius dei.

Secondum spiritum sancti. Jungafsic. Qui factus est ei ex semine dauid secundum carnem. Factus quidem secundum spiritum sanctificationis. secundum operationem spiritus qui sanctificat homines et qui sanctificauit christum hominem in utero virginali.

Aug. Vel probatur filius dei quod spiritus suis dedit sanctificationis incepit a resurrectione anime. et remissione peccatorum mortuorum christi in peccatis locos quos nullus alius curare potuit. Est enim duplex resurrectio anime et corporis de resurrectione anime in sequenti ait apostolus. Surge qui dormis et exerge a mortuis et illuminabit tibi christus.

Mortuorum christi. Christi per eum vel suorum proprium nomen per nomine posuit more hebraico quod locutio in scripturis principiis veteribus est visitans. ut fecit moyses sicut precepit dominus moysi.

En omnibus. Hunc non solum iudicis in quibus quia sine lege votati non debet sub lege agere.

Pro nomine eius. Pro eius gloria non nostra sicut vos facitis.

Vocati hiesu christi. Id est ab eo scilicet hiesu christo genetius per abolitionem more greco.

Dilectis dei. Prior enim dilexit nos ante omnia merita ut et nos eum dilecti diligemus.

Vocatis sanctis. Non ideo votati quod sancti sed ideo sancti effecti quia votati et ideo votati quia dilecti.

Gratia vobis et pax. Aug. In ista salutatione ipsa trinitas paterum incommutabilis unitas cognoscitur. unitas per hoc quod ait a deo.

Haimo. Spissanti nomine non posuit quoniam in donis eius cum precepit. et in gratia et pietate.

Gratias ago. Gratias agere est sentire omnia a deo data esse et pro eo laudare corde. voce. et opere.

Deo meo. Non ociose. Non enim vox ista esse potest nisi sanctorum quorum deus dicit sicut deus abraham ysaac et iacob. Cum enim omnium unus sit deus per naturam. et tam per gratiam esse dicit qui merito fidei et instigatio eius cultores esse prebantur.

Dro omnibus uobis. Cum pro alijs. primū p vobis. de quibus magna uisitatis venit. p christum mediatorem q̄ quem vobis deus dedit bona omnia.

Quia fides. Ambro. Congaudet de bono incepto eoz. qd̄ charita tem erga illos ostēdit; et hortat ad pfectum. hec ante omnia se agere dicit: quia multis pfecti fides eorum.

Clestis q̄ habebet fides domino iputo. Nam habēda oro ab eo. Vel exponit quando gratias agat i orationibz scz. et quomodo sine i terminissone.

Clestis iuramentuz ē faciendum in necfariis cum pigrī sunt homines credere qd̄ eis ē vrile. non ē iuratio in le bona. non mala cuz ē necessaria licet a malo infirmitatis eoz quibus aliquid dicunt pcedat.

Piero. Sup hie remiam in sedo animo aduertendū p̄ insu randuz bos habet comites veritate indiciū. et iustificati. sed ista defecrent. nequaquam ē iuramentum sed pniuum.

Memoriā uestrī. Hoc dicit ut enim amēt et desideret audire.

On orationibz m. ob. Oratio p̄ bonis habendis. Obsecratio p̄ necessitate di stricta oratio. et ē per sacra ad deum adiutorio. et p̄ passionem per mortem vel natuitate et similia.

Desidero enim. Ut q̄ verbis suade. re non poterat. p̄ sensuaderet virtute mirabilium.

Consolari. Modo ego sum delorat. sic et vos. et si non sentitis. sed sic consolare mur.

Fratres. Quia renati et alij recti. vñ supra vocatis sanctis.

Grecis ac bar. Deinde taceat. q̄ magister gentium.

Grecis. Grecos pponit. quia ab eis oīs philosophy mundana et ordinū habuit.

Barbaris. Barbaros dicit qui sunt quasi exleges qui scz nec hebrei nec greci nec latini sunt.

Nulli specialius debetur hec p̄dicatio. Debitor. quia missus ad omnes.

Mon enim eru. e. Sicut illi qui falsa p̄dicant. Vel qui crucē christi putat ignominia. ideo nō erubescit euangelii. quia virtus ē. i. q̄ virtutem dei annunciat nō infirmitate. sapientia non insipientia. Qd̄ enim infirmū dei ē fortius ē hominibus et qd̄ stultum dei ē sapiētis ē hominibus. Vel virtus ē credenti. p̄ qua peccatum dimittit. et cu res exigit. fiant miracula q̄ bus p̄mendatur doctrina.

Virtus enim dei. Quia signis firmat īcredibilis p̄dicatio. qd̄ non est in falsis p̄combus.

mediatorē dei et hominū. s̄nō p̄ legem. non p̄ prophetiam. q̄ quia ipse ē minister beneficior̄ dei. qd̄ vos ipsi faciatis.

Phiesum christū pro omnibus inō laudat fidē illorū tanq̄ pfectaz. sed facilitatem et votū erga christum. s̄r nō pfecta

Vobis: quia fides vestra annūcia. quia roma caput mudi vnde. p̄ficerent multi p̄missa autoritas. s̄r idee nō ē tutu mentiri

tur i vniuerso mūdo. **C**lestis enim. volūtate vel spiritualibus fide felicit et charitate s̄nō in carne. i. carnalibus obseruantis

Mibi est deus: cui seruio in spiri tū quo sp̄dicādo nō in lege. nō in circūcisio ne nō in eo qd̄ mo yes seruus tradidit sed qd̄ filius tradidit nō scribēdo sed sp̄rādo mē tibus

Tu meo in euangelio filiū eius. q̄ vestri. Ambro. deus memor ē cū dat. oblitus cum cessat

Sine itermissione memorā vestri habitus horis constitutis ad orandū. que pro me et aliis

Facio semper in orationibus me inō solum oro sed etiā obsecro. Tentans pro spero. vel aduerto. quacūq̄ ex causa faciliter difficile. post lōga desideria

Is. Obsecras. siquo modo. tandem ibyene vel estate. quod esse nō reputo nisi quenam ad uos

Taliquādo prosperum iter habe non re malū in suo malo. s̄quia tunc uelis aduentus

Ami in voluntate dei veniendi ad video obsecro. quia que scribit et puerse posuit accipi et virtutē uadere

Vos. Desidero enim. vos vide. i. vos p̄ticipes faciam

Re: ut aliquid. i. impartiar vobis gratuti beneficii dei. doctrine. quia iam ali quid habetis

Gratiae spiritalis ad cōfirmādos. q̄ firmatio adeo ē grata. quasi scilicet vos firmari. quia mea cōsolatio fiet. quia dolet de non recta fide

Svel id est. vt consolemū robiscum alia littera

Vos. Id ē. simul consolari i no nouam sed meā et veltrā q̄ est inuicem communis. i. si unius et eiusdem fidei sumus in chris. vel que p̄ dilectionē cogatur. vel es

Bis p̄ eam que inuicem est fidem

Grecis ac bar. Deinde taceat. q̄ magister gentium

Grecis. Grecos pponit. quia ab eis oīs philosophy mundana et ordinū habuit.

Barbaris. Barbaros dicit qui sunt quasi exleges qui scz nec hebrei nec greci nec latini sunt.

Nulli specialius debetur hec p̄dicatio. Debitor. quia missus ad omnes.

Mon enim eru. e. Sicut illi qui falsa p̄dicant. Vel qui crucē christi putat ignominia. ideo nō erubescit euangelii. quia virtus ē. i. q̄ virtutem dei annunciat nō infirmitate. sapientia non insipientia. Qd̄ enim infirmū dei ē fortius ē hominibus et qd̄ stultum dei ē sapiētis ē hominibus. Vel virtus ē credenti. p̄ qua peccatum dimittit. et cu res exigit. fiant miracula q̄ bus p̄mendatur doctrina.

Virtus enim dei. Quia signis firmat īcredibilis p̄dicatio. qd̄ non est in falsis p̄combus.

Judeo primū. Esicus. Q. maxime et q̄ omnibus indeo.

Iudenū. pponit causa patrū. tamē et hic indiget euāgelio. Quid ergo opus est lege.

Justicia enim dei. Haimo. Ambro. Est qua gratis iustificat impiū p̄ fidem sine opibus legis. vt alibi inueniar in illo nō habēs iusticiā meā q̄ ex lege ē. sed illam q̄ ex fide quā reuelat euāgelii dum dat fidei homini. p̄ quā iustificat qui credit deū iustum et veracem in p̄missis. Hoc cōtra iudicos qui negant hūc esse christū. quē p̄misit dēns.

Rueletur. Aug. Agredit gētēl secūdum priorē statum. q̄ iactabat bonaz naturaz. et excusabat turpitudine p̄ ignoratiā contra autē apostolū dicit et p̄mis habuisse noticiā. et p̄didisse per culpam. et bonā natūram sibi ip̄sis a deo resiliā in omnia mala p̄cipitatā.

Pposui venire ad vos. et p̄hibeo. triq̄ in presens. i. vt fructificetis vos p̄ meā p̄dicationē. vel vt ego premiū. p̄ vobis acquiram. Q. ideo deside. ve.

Vestram atq̄ meam. Nolo autē vos ignorare fratres. quia sepe s̄nō solū volui. et aliquib⁹ impedimentis deo id agente. s̄ venire

Pposui venire ad vos. et p̄hibeo. triq̄ in presens. i. vt fructificetis vos p̄ meā p̄dicationē. vel vt ego premiū. p̄ vobis acquiram. Q. ideo deside. ve.

Vsum usq̄ adhuc. vt aliquem frumentum exemplo. p̄uocat eos etiā habēa in vobis. sicut et in cē. q̄ ideo volo. quia debitor sum omnibus genibus.

Teris gētib⁹. Grecis ac barba. ut nemo de iutroq̄ populo excludatur. haimo mūdā rationib⁹ eruditus. illarum rationū impensis.

Ris. Sapientib⁹ et insipientib⁹. Euāgelizare. et sicut alii debito ita et vobis q̄ omnib⁹ debitor sum. et si ego ad hec patruus ergo alterius culpa remāstis.

Debitor sū: itaq̄ q̄ in me p̄ prom̄ ptum est. et vobis qui romē estis. i. me p̄mptum. s̄ tangit eos qui non recta trādiderant

Euāgelizare. Non enim erube. tuobis nō alii. s̄nectat ad fidē. dat salutem omni credenti. peccata remittit. iustificat. a sc̄da morte preseruat.

Sco euāgelii. Virtus enim dei. s̄ualens. q̄ dicit omni determinat credenti

E in salutem omni credeti: iudeo. genetib⁹ omnibus credeti ē in salutē. quia ē ei in iusticiā q̄ clare ostendit in ipso euāgelio.

Primuz et ḡeco. Justicia enim dei. Tex fide ē iustitia. et ita salus. sicut abacue dicit non ex lege

Reuelatur ex fide in fidē. sicut scri. Aug. iustus est ex fide. et ita viua eterna vita q̄ ē merces fidei.

Pptim ē: Justus ex fide vivit. Reuelatur enim ira dei de celo super omnes impios. sed omnes iperitatis et iniustie partes. s̄ido latras.

Omnenm̄ impietatem et iniusticiā. Aug. Fides ē qua credunt ea q̄ nō vide tur. etiam ē fides quā do non verbis sed re

b⁹ p̄fentib⁹ credit. qd̄ erit cū de se vidēdū dederit. dicit q̄ ex fide verboz quibus credimus. qd̄ nō vidēmus. in fidē rerū qua credita obtinebimus.

Sicur scriptum est. In abac. Ita est. Justus autē ex sua fide viuet. Sed hoc et alia plura testimonia q̄ ponit ab hebraicē veritatis trāslatōne qua nūc utimur videtur discordare. q̄ aliquā sumit a lxx. interpre. ali quādo sicut loquēs codē spiritu quo p̄phete sensum sumit tantūmodo suis uentis verbis suaq̄ dispositione.

Rueletur z̄. Ex fide est iusticia. et inde salus. quia ex iustitate iniustia. et inde ira. i. p̄gna. et hoc idem reuelatur in euāgelio.

Vel reuelat de ce lo. qd̄ accusat eos. quia indicavit creatorē eis. vel salvatorē. Ex ipsa enim celi fabrica irat illis de ostendit. qui ideo tam pulca astra p̄didit. vt ex eis quār. et q̄ admirabilis creator eoz sit possit agnoscit. et sic solū adorari.

Super omnē impietie. Impietas ē in deum peccasse. Iniquitas in homines. Vel impius infidelis sicut idolatra. Iniquus qui prauitate opis

Thesaurizas. Accumulas tibi vindicta. deterius peccado. hec impunitia est blasphemia in spiritus sanctum.

Ista duo occidunt animas despatio et pueras spes. his duobus sit blasphemia in spiritus sanctum. vñ in euāgeliō. Qui peccaverit vel verbū blasphemie dixerit in spiritus sanctum nō remittet ei hic vel in futuro. de quo iohānes ī epistola cano. Est peccatum ad mortē. non p eo dico ut quis oret.

Deccatū in spiritus sanctum sit duobus modis scz p obstinatione. vel de speratione. Obstinatione ē induratio in mali cia mentis p̄tinacia. p quā sit homo impunitus. Et hec impunitia est blasphemia in spiritus sanctum. Desperatio est qua quis penitit' diffidit de dei bonitate. et vtrūq; dicunt peccatum in spiritus sanctum. Ambro. uere in spiritus sanctuz deliquerit qui suā maliciā dei bonitatem excedere putat.

Haimo. Non tibi videat deus sic misericors. ut n̄ videatur iustus. nec ita iustus vt misereri nō velit.

Ang. illud petrūm aliquid irremissible dicunt iō quia taliter peccates penitentes non possunt habentes corda induata velut lapides de quo Job induratus ē cor eius velut lapis. Alij dicunt irremissible q̄a taliter peccantes nunq̄ penitentia possint. et ideo nūq̄ eis remittit. unde supra Matheum dicit. Tanta ē labes illius peccati. vt depandi vilitate humilitate subire nō possit etiā si peccatum mala conscientia cognoscere et enunciare cogatur.

Sup marci dicit q̄ talis peccatis digne penitere n̄ possit. Sed breviter intelligendū videtur. Nō posse nisi virū et difficulter et raro. vñ Aug. q̄i iuitus ī reos vindicat dñs. qui ē vitā nō ī morte a principio constituit homines. Idē ista impunitia vel cor ī penitentia q̄dū in hac carne viuit non potest iudicari. de nullo enim desperandum ē. q̄dū patiētia dei ad penitentiam adducit.

Dui reddet unicusq;. Qui modo illis quos liberat nō reddit. cui etiam erga iniquos mō larga ē bonitas. In futuro autē reddet mala. p malis quoniā iustus. Bona. p malis quoniā bonus et iustus. Tantū mala. p bonis nō reddit quoniā iustus nō est.

Ad iusticiā priet ut nūq̄ supplicio careat quoꝝ mens in hac vita nunq̄ voluit carere peccato. et ut nullus iniquo detinatur terminus ultionis. qui q̄dū valuit habere noluit terminū criminis quare nō obstat. p temporalī peccato īternaliter puniri hominē.

Ambro. Nullum malū impunitū ē. hinc ē q̄ aliqui mala voluntate in rebus tantū penam esse voluit et nō culpam. q̄ nihil meret. Alij tamen culpā et penam. si nihil mereat sicut bona voluntas in bonis. nec manet ī punita. q̄ ipsa ī se pena. vel hoc dicunt intelligi solū de statu p̄sentis vite.

Indignatio. Ne videat irasci. vñ vñdicare. vñ tribulatio. et angustia.

Tribulatio. Et angustia interim in anima sola ante iudicium. Post iudicium autē. ira et indignatio.

In omnez. Qd supra indefinite ibi. his autē qui. hic vniuersaliter. ut

Anima. Dicit q̄ de icredulo agit. aīa c. p pfida artabī spūali pena. Iudei pri. Ambro. Iudei semper anteponit. q̄ credēs. ppter abraā bo

norificētor ē. diffidēs peius tractādus q̄ pmissa p̄ibus refutavit.

Non est enim ē. Coquo iudei et gentile ī pena et gloria q̄ dñs in dicat nō hī ploras. hī scđm merita. q̄ vñtrosq; scđm modū peccati dānat.

Amb. Prerogativū generis n̄ sequit̄ ut suscipiat causa patrū diffidētem. vel abiāciat a se. ppter indignitatē parem̄ credētem. sed vñq̄q; p̄ p̄io merito aut remunerat aut p̄demnāt.

Gin lege. Aug. Siebat enim apostolus hic de illa lege quam dedit moysi populo israel. Ideo ergo gentiles sine lege diri. q̄ tale legē scriptā n̄ accepit̄ quā se accipisse gloriat̄ iudei.

In lege. Aug. Qui non erit diuina mandata. auferet ab eis excusatio. quā alijs habet de ignorantia. Hī nec ip̄lī sine pena erunt. Et licet granū sit peccate hominē scientē q̄q; nescientē. non ideo tñ ad ignorātīgē tenēbras fugiendum. aliud ē enim nescisse. aliud scire noluisse.

Judicabuntur. Non enim auditores tñ si apud homines. tñ i. gratia iustificat eos ut adimplant legē. quia nō faciunt ut iustificetur. sed iustificantur ut faciat̄ legē iusti. sūti apud dñm. Sed factores iustificabuntur. quia etiam gentes. et hoc ē. c. e. ctores iustificabuntur. Cum enim tñ origine naturali ratione illuminati discernunt facienda et vñtādā q̄d faciet̄ legē.

Iscripta gentes q̄ legē non habent. tñ na

t. s. q̄ lex mandat scz credere in dñm et in christū. tñraliter ea q̄ legē sunt faciūt̄ q̄uis scriptā mosi. tñ valēt̄ sibi legē eiusmodi legē nō habentes. tñ ip̄lī

iudicūt̄ operū dñi beati laudat. illa damnante sibi sunt lex. qui ostendunt opus firmiter firmū ratione eoz.

Legē scriptum in cordib; suis.

vñde ip̄lī sibi testes erūt̄ boni vel mali vñ sciēt̄ se merito damnari. vel saluari. tñ si aliis nō videatur.

Testimoniū reddente illis con-

tñ solūmodo p̄scientia operū. sed etiam cogitationū mala et bonā. vel genitū. p̄ ablūtū more grecō.

Scientia ipsorum et inter se cogita

shoc de non credentibus vel bus

tionum inuicēz accusantium. aut

shoc de credentibus iudicii reddente te

stimonium.

Etiam defendentiū ī die cum

t. i. apta erūt̄ que modo sunt occulta

Ijudicabit̄ dñ occulta hominū

Non enī audi. Ambro. Nonne lex sola saluat. nō. q̄ nō facit iustos

thoc ē. nō enī p̄ audiū sed factores quicq; qd̄ quidē ē p̄ gratiam.

Sed factores. Id ē. q̄ credit̄ ī christū. quē lex p̄misit. quicq; sint qd̄ non ē nūlī p̄ gratiam.

Factores. legē iustificabunt̄. i. iusti deputabunt̄. vel iusti fiēt a dñō. vt sint factores. nō qui ante erāt̄ factores post iustificabunt̄ ut si dicereur homines creabunt̄. q̄ ipsa creatōe fit ut sint homines. sic ip̄lī nō q̄ an erāt̄ factores iustificabunt̄. q̄ enī gentes. et hoc ē cū em̄ gentes.

Cum enim ge. Cum enim dicerat gentile dānari si male oparetur:

saluari. si bene. led cū legem nō habeat. quasi nesciat quid sit bonū. qd̄ne malum. videret̄ sibi neutrū debere imputari.

Contra apostolus. tñ nō habeat scriptam legē. habet naturalē. quia intelligit et sibi p̄scius est quid sit bonū. et quid sit malū. et ideo credēt̄ ē bene vel male opari. et merito saluari vel dānari. bene opari dico. et saluari qd̄ nō est nūlī p̄ gratiā. et fidē. q̄ renouat naturalē imaginē dei in homī ex vicio et venustate sopitā. sine qua renouatione male opatur. et damnat̄ accusante eum p̄scientia. vicis qui p̄re cōtra naturā est qd̄ vñt̄ sanat̄ gratia.

Non enī vñt̄ a dñō ī ea linea

menta remālerint.

Non omnino deletū ē qd̄ ibi p̄ imaginē dei cū crearet̄ ip̄ressū ē.

Proinde vicio sanato p̄ gratiā. naturaliter fit̄ ea q̄ legis fit̄.

Nō q̄ p̄ nature nomē negata sit gratia. sed potī p̄ gratiā reparata natura. q̄ gratia interiori homī renouato lex iusticiē rescribit̄ quā deleuerat culpa.

Opus legis. Est fides quā vñtro habent̄ ī cordib; i. intimo affectu

ybi fides p̄ dilectionē operat.

Gi autē tu iiii. Dic iudeos aggredit grauius accusans eos de peccatis eo q̄ plura haberet auxilia.

Ducem ceco. Ceos r̄ in tenebris existentes dicit gentiles qui r̄ ratōe priuati q̄a sunt; r̄ si quid scūnt; tamē in tenebris sunt.

Mabentem formam. Ut alijs exemplū scientiē legis sis. r̄ veritatis quidā enim scientiā r̄ intellectū aliquius libri habent; r̄ ita sentiūt sicut

ancor ipse sensit. non tamē habent inde ueritatiē. quia nesciunt q̄ modo sit uerū; nec etiā am esse uerum. sed iudeos iactat se habere sensum legis. r̄ scire uerū esse sensum illū legis. ut alij habere volētibus sit ex emplar.

Nomen enim dei z̄. Inter gentes blasphemat nomen dei iudeos. quia credētib⁹ iudei suaderē n̄ debant christum non esse deum dicendum. Vel quia oī gentes n̄ aduertebant iudeos sibi traditos p̄ nos suis. sed idolis suis dabant gloriam de victoria quasi iudeorum deum viciissent ī iudeis.

Circūcisio qui dem. Ostēdit lupia legem n̄ iuuare eos. modo circūcisionem. Prodest. Quia obedieo deo: signū facit veritatis. dum populus rūdis. sub timore dei custodit.

Prodest. Hic dicit Et in sequētibus. Si circūcidamini christi nihil vobis p̄derit. Scđm statum diuer sorū tēpor̄ hoc vult intelligi. Nam secundum statū veteris testamenti olim profuit circūcisio. sed n̄ profuit ad salutē. sine spiritualis legis obseruātia. Nōdo autē scili et tēpore gratiē post q̄ exhibita ē veritas nihil p̄dest.

Si legem custodias. Ambro. Ut deponas omnia turpia. vt cor circūcidas. r̄ credas christo. Nonne. Cōparatione sui te damnabili ostendit: qui non

p̄ naturā neq̄ p̄ circūcisionē. s̄ p̄ legē nouisti: qd ille p̄ naturā. i. christū. Judicabit preputiū. Videatur ergo in p̄senti loco dicere gentes q̄ in p̄suo carnis ad fidem christi venerunt. quas legem spiritualē seruantes cōparat. r̄ p̄fert iudeis. qui p̄ litterā r̄ circūcisionē carnis p̄uaricatorēs sunt legis. quos r̄ iudicādos ab illis dicit.

Non enī qui z̄. Vñ iudeo p̄ fieri gentilis. r̄ gentilis iudeo n̄ em̄ z̄. Judeus. Interptat p̄fites q̄ em̄ vere credit r̄ recte p̄fite vere ē iudeo

Circūcisio cordis. Orige. Est que purificat animā r̄ viciōrum māculas abscondit.

Cuius laus nō. Ambro. Laudat deus credētē non carne circūsum. Iudeoz laus ex hominibus est: q̄ si faciūt qd lex iubet. sine spiritu tñ timore p̄ce nō amore iusticiz. r̄ ita nō est corā deo qd apparet corā homiē

Monex hoībus. Aug. Est illa circūcisio qua illicita p̄cupiſcentia amputat. qd nō fit littera docēt r̄ iuuante b̄ spiritu adiunāte r̄ subseqnēte

Quid ergo am̄ plius. Objicit qd

videt posse objici. vt soluat quādoquidē iudeis sit gentilis. et ecōuerso. ergo quid ē plus iudeo qui dicit' popul⁹ peculiaris dei q̄ gentili qui dicitur canis imundus.

Aut quid consecutus ē de circūcisione; ad hoc valuit quidē oīl. s̄z non ideo digniores ī fide. r̄ hoc ē. multum plus est iudeo scđum p̄iorē statū. r̄ hoc p̄ omnē modū. Om̄nis modū r̄ in admīnistratiōne tempora lūm. vel reſeratione spiritualium. in quo v̄troqz. multa iudeis deus fecit. q̄ nō genti bus. r̄ ita secundū p̄iōrē statū digniores

Primū quidē.

Quālī vt alia minora de psalib⁹ p̄ter mittam: hoc primū r̄ p̄cipuum pono. quia eloquia domini. i. lex r̄ p̄p̄bete eis vt am̄cis sunt credita. p̄ q̄ ī

telligerent de futura redēptione. Sed di ces non ideo plus. q̄a non crediderunt elo quij̄s vt christū. p̄mis sum recipiēt quidaz eoz ad qd. n̄ idco tñ minus. p̄fuit credenti bus. r̄ hoc ē. Nam si quidā nō crediderūt nō ideo fides euacua ta est.

Muniquid incre duli. Nunqđ quia aliq̄ credere noluerūt p̄judicabit ceteris in dīs ne digni indicen tur accipe qd deus p̄misit fidelib⁹. quippe c̄ facta sit. p̄missio vt credenti bus p̄ficeret.

Fidem dei. Vl̄ quidā crediderūt do vel qd deus hoībus promiserat.

Omnis aut̄ homo mendax. Hoc addit vt appareat p̄missio nem dei facta esse. r̄ cōpletam: nō p̄pter aliquam homini dignitatē. sed p̄pter misericordiā. vt gratia detur in dignis. r̄ p̄mendabilior sit gratia. De us dicit' verax. i. inuariabilis tam in essentia. q̄ in p̄missione homo mēdax. nec verum esse habēs. r̄ p̄ peccata defluens.

Omnis hoīmen. qui negat deū implisse. p̄missa. hoc maxime iudeus. quē

vicit deus. q̄ dat. p̄missa.

C. III.

Quod ergo am̄ pliū iudeo ē. Aut que v̄tilitas cir

modum. Prīmū qdē quia credita

est iudeo. q̄ de lege r̄

circūcisio cordis in spiritu non

in lapideis cultris vt littera docet. i. q̄ vera

laudabilis nō ē ex homine sed ex gratia dei

littera. cuius laus non ex homi

nibus sed ex deo est.

Quid ergo am̄ pliū iudeo ē. Aut que v̄tilitas cir

modum. Prīmū qdē quia credita

est iudeo. q̄ de lege r̄

circūcisio cordis in spiritu non

in lapideis cultris vt littera docet. i. q̄ vera

laudabilis nō ē ex homine sed ex gratia dei

littera. cuius laus non ex homi

nibus sed ex deo est.

Quid ergo am̄ pliū iudeo ē. Aut que v̄tilitas cir

modum. Prīmū qdē quia credita

est iudeo. q̄ de lege r̄

circūcisio cordis in spiritu non

in lapideis cultris vt littera docet. i. q̄ vera

laudabilis nō ē ex homine sed ex gratia dei

littera. cuius laus non ex homi

Omnis homo men. Etiam iudens ne dignior videat in novo statu.
Cit iustificeris. Quasi peccavi. ut mittendo filium de stirpe mea sicut
 pmissisti. iustus esse et ex sola iusticia promissionis compleasse. non ex meritis
 meis cōproberis. et vincas implendo pmissa. cum iudicaris non debere im
 plere ppter mea peccata. **Vel** tibi tantum dico me peccasse. ut dum ego et
 omnes peccamus. tu solus iustus appareas in omnibus promissis tuis et su
 peres omnes in iusticia cu alij cōpararis. **Vel** vicit homo deus quādo
 iudicatus est. quia ppter illam humilitatem
 deus dedit ei nomen
 quod ē sup omne no
 men. **Quod nō perti**
 net ad superius argu
 mentum. sed addituz
 ē ex abundanti.

Cit iusti. et iun.

Iustus index a pecca
 toribus iudicatus est
 et in eo vicit. buicita
 q nullū pēm habēti
 dauid dicit tibi soli
 pec. ut iustificeris q su
 pas oēs iudices. qui
 solus iuste iudicaris.

Sicut iniqui.

Z. Dicit q deus ve
 rar. et omnis homo me
 dax. et q idignis dat
 bona. in quo pmeda
 bilior apparet eius in
 sticia et gratia. vnde
 carnis dicens. deo
 uti malis quasi instru
 mento ad gloriam su
 am. eo rē dedit. ut
 dicat iniquum deum
 qui punit peccata q si
 bi prosunt. **Quod re**
 mouet dicens: nun
 quid iniquus est deus
 qui infert iram.

Munquid ini.

Deus verax et homo
 mendax. **S**i aut̄ hoc
 ē. et ita iniquitas no
 stra iusticiā dei com
 mediat. quid sequi vi
 det. **Q**d iniquus est
 q nūqd iniquus
 deus. q infert mala.
Si enim ueri.

Interiecta remotione.

redit ad puationem
 carnis. q sit iniqu
 si punit. quia si inde
 gloriose. quid etiā
 nunc non solum in fu
 turo iudicor qsi pec
 cator. quod non sum.
Vel adhuc. i. post conversionem. postq dedit dona
 indigno. Ante enim ex meis nō erat gloriose ac si diceret. **Q**d ante remis
 sionem videri poterat post videri nō debet. scz q ego peccator iudicadus
 sum. quia nunc certū est q dimittēdi veritas non abnudasset in gloria nisi
 peccasset. Subdit. **E**t nō sicut blasphemamur z. **Q**. Et si istud ē
 curſ. nō facin̄ mala et veniant bona. **S**icut imponit nobis hoc sentire.
 qd est blasphemia. et etiam predicare occasione huiusmodi verboz. vbi ab
 dant delictum supabundant gratia. **V**el. **S**i enim. Propius inn
 gatur. quo modo iudicabit si iniquus. Quasi nō recte. q nec modo iuste
 iudicaret me quasi peccatozem. qd non sum.

Quid igitur. Quia plus fecit iudeo in priore statu. et q bona eis im
 pluit nō ex aliquo co merito ē. **Q**uid igit. pcellimus et.

Vel cum omnis homo sit mendax. ergo nō pcellimus gentiles in hoc sta
 tu. quis excellentiores in priori statu. gente qui timeret deū acceptus ē illi.

Nequaq. Quia nō ē psonarum acceptio apud deū. Sed in omni

de pmissione filii vel venia ingemiscens
 vt iustificeris i sermonibus tuis
 vel filium nō misse. vel veniam nō dare. hic
 sensus de dauid verbis mīste trahebatur
 et vincas cum iudicaris. **T**hi au
 tem iniquitas nostra iusticiā dei
 cōmendat. quid dicemus? **Nun**
 ppter peccata. vndicā et damnationem
 qd iniquus ē deus qui infert irā.
 Quasi hec qstio ē carnaliū. **T**u sit iniquus
Secundum boiem dico. **A**bsit
 tñi hoc ē. q non ē iniquus. nō potest esse iustus
 iude. Tu iniquus. **S**equi male bonus scilicet
 dans mala. et malis dans bona
Alioquin et quomodo iudicabit
 deus hunc mundum. **S**i enim
 iusticiā. hic qd supra iusticiam. q peccatum
 meum. qd supra iniquitas. t'crevit
 Veritas dei i meo mēdaciō. abū
 t. i. si ex peccato meo gloriose ē
 daut in gloria ipsius. quid et ad
 huic ego tanq peccator iudicor?
 qd nos apostoli
Aet non sicut blasphemamur. et sicut
 blasphematores. tñentur et predicare. hoc scz
 aiunt nos. quidaz dicere: facia
 t. i. vt crescat iusticia et gloria dei. t'deo non cre
 dendum est etis
 mus mala. vt veniat bona: t'quo
 rūm damnatio iusta ē. **Q**uid igit
 nos iudei. in hac grāta gentiles
Precellimus eos. Nequaq.
 rationibus ostendimus
Lausati eni sumus iudeos et gre
 tante gratia. et ideo nullus pcellit alteru
 cos omnes sub peccato esse. sicut
 se iudeis de quibus minus videtur
 scriptum est: quia non est iustus
 qui nō venit p fide ad christū. non est iustus.
 quia nō intelligit christū esse deum. nō intelligit
 ex culpa. qd nō requirit sed declinat ab eo
 t'quisq. non ē intelligens. non ē
 requirens deum. **O**mnes t'decli

Non est requi. **E**x opibus poterat q̄rere et iuuenire q̄ christus erat de
 omnes decli. Non totā pgnitus plebem significat. led alteram par
 tem plebis. Temp̄ enim duo populi sunt in una plebe. vnde hieremias.
 Tunc omnes insurrexerunt in prophetam dñi volentes eum occidere. **E**t
 subiecit. Omnis autē populus nō pmissit illos. Omnes dicit insurrexisse. i.
 malos. omne populus nō pmississe. sc̄ bonos.

Non ē usq ad ic. Christus tantū facit bonum in se et in suis.

Veloce p.e.

De qb dñs hierem
 hierusalē q̄ occidis
 ppbetas. Et item ge
 neratio mala et adul
 tera. Et de quib ysa
 ias ve genti peccati
 ci semini neqz et.

Contritio et in
felicitas. Talia fa
 cunt. vnde pteratur
 in hoc seculo p titum
 et respal. erunt infeli
 ces puniti in anima et
 corpore.

En lege. **E**x ali
 quando appellat ge
 neraliter vet̄ tel. vt
 ibi apuit domin⁹ di
 scipulis sensum. et in
 telligeret de eo q̄ scri
 pta erat in lege et pro
 pheticis et psalmis. Nō
 nuncq psalmi lex vo
 cantur. Sicut domi
 nus ait. In lege v̄a
 scriptum est. Ego di
 xi v̄i etis et filii excelsi
 omnes. Et alibi: v̄i
 pleatur sermo qui in
 lege eoz scriptus ē. q̄
 odio habuerunt me
 gratis.

Cit omne o.s.o.
 Eniam iudeoz a sua
 gloria iactantū se p
 meritis suis ad fidem
 venisse. vel ita obstru
 at os in deo. sicut
 supius gentiliū q̄ de
 bona natura se iacta
 bant.

Quia ex o. Si
 cut obstulit gloriā de
 circuſiōne. ita et de
 ceteris opibus legis
 vult facere. et nō
 sentētia q̄nus iungat
 pcedentib. p q̄. e.

Ex operibus le

Dpa legis dicuntur

q̄ cum lege instituta et terminata sunt vt erant ceremonialia et figurativa q̄
 nūq valuerunt conscientiam mūdare. etiā si cu charitate et deuotio fieret
 q̄ nō fuerunt instituta in iustificationē sed in futurō et significationē et pecca
 ti in firmatis ostensionē. q̄ lex nō venit peccata tollere et ondere et punire

Non iustifica. **E**cōm ceremonialia itēllege nō moralia. q̄ vñq iusti
 ficant et in enāglio plūmant.

re p̄p. qd nō videt hoies

Coram illo. Qui itina videt. vñq ex amore iusticie qd agat. ul timo

Per legem eni. **D**ic incipit de lege vt ostēdat iusticiā nō esse ex ea.

Per legē. e. c. p. Non q̄ pri p̄sūs nescient. **S** q̄ nō ip̄ne futura ap̄d
 deū pecta. Quedā peccata an legem cognoscēbant vt cu apud pharaonē
 ioseph accusat de criminē adulterij missus fuit in carcere. **E**t fratres eius
 dicerūt. Merito hec patimur q̄ peccatum in fratre nřm. Quedā autem
 cognita sunt p legē q̄ an ignorabat vt occupisētia et origine p̄m. **Q**ue
 dam etiā grātia p legē cognita sunt q̄ ante putabant.